
COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
N. 117 del 28/07/2022

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TUTELA DEI DIRITTI DEGLI 
ANIMALI – ORARIO DI APERTURA DELLE AREE DI SGAMBATURA CANI

L'anno 2022 il giorno ventotto del mese di Luglio alle ore 08:30, nella modalità videoconferenza, 
in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 
Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima 
convocazione.
Dato atto che la seduta si è svolta in modalità telematica mediante piattaforma “Gotomeeting”;
Sono presenti, all’atto della votazione, i Signori:

NOMINATIVO PRESENZA NOMINATIVO PRESENZA
ALESSANDRONI MATTEO si  GARZELLI MASSIMO si  
BALZINI ROBERTO si  MARABOTTI CLAUDIO si  
BECHERINI ELISA no  MARTINI ANDREA si  
BECUZZI MARTINA si  NICCOLINI FABIO no  
BIASCI ROBERTO si  ROMBOLI LAURA no  
BURRESI ILARIA no  ROSSI LORENZO si  
CARAFA TOMMASO si  SCARASCIA STEFANO si  
CAREDDA TANIA no  SERMATTEI MICHELA si  
CECCONI DANIELE no  SETTINO MARIO si  
CHIRICI PAOLO si  TADDEUCCI LORENZO si  
DI DIO DONATELLA si  TORRETTI ROBERTA si  
D'ORIO VALERIO si  DONATI DANIELE si  
FLAMMIA ALESSIO si  

PRESENTI: 19 ASSENTI: 6

Partecipano gli assessori: Caprai Montagnani Licia, Bracci Giovanni, Brogi Vincenzo, Franceschini 
Beniamino, Prinetti Alice, Ribechini Ilaria Alessandra.

Assiste Il Segretario Generale Signora Castallo d.ssa Maria.

Alle ore 09:20 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Michela 
Sermattei nella sua qualità di   Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e 
su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TUTELA DEI DIRITTI DEGLI 
ANIMALI – ORARIO DI APERTURA DELLE AREE DI SGAMBATURA CANI

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 09/06/2016 sono state disciplinate, 
mediante approvazione di apposito Regolamento Comunale per la Tutela e Diritti degli Animali, le 
disposizioni per la tutela del benessere degli animali  nel rispetto delle loro esigenze biologiche ed 
etologiche, promuovendo politiche che favoriscono la diffusione di valori etici e culturali finalizzati 
allo sviluppo di un corretto rapporto tra persone e animali stessi;

Considerato che il regolamento su richiamato, disciplina all’art. 19 le aree di sgambatura cani;

Considerato che la Legge Regionale n. 59/2009 “Norme per la tutela degli animali” all’Art. 20 
prevede che i comuni possono individuare spazi destinati ai cani ove questi si muovano, corrano, e 
socializzino liberamente;

Considerato che con Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 28/02/2019 si è evidenziata la 
necessità di procedere alla regolamentazione oraria degli accessi alle aree di sgambatura cani, 
disponendone la chiusura in orario notturno, stante il fatto che tutti i cittadini sono tenuti a 
rispettare il divieto di disturbare la quiete pubblica e la tranquillità altrui e che sono state altresì 
previste le relative sanzioni in caso mancato rispetto da parte della cittadinanza;

Visto altresì che nell’ambito della suddetta Delibera di Consiglio è stato definito che le aree di 
sgambatura sono fruibili con orario 08,00 – 23,00 e rimangono chiuse in orario 23,00 – 08,00;

Considerato l’importante aumento delle temperature nel periodo estivo, che rendono difficoltosa la 
fruizione delle aree nelle ore centrali del giorno;

Considerata l’esigenza dei proprietari e degli animali di poter svolgere le attività permesse nelle 
aree di sgambatura, anche antecedentemente ai comuni orari di lavoro;

Visto che l’utilizzo delle aree di sgambatura anche in prima mattina, rappresenta una possibilità 
ulteriore per il benessere degli animali e per il miglioramento dell’organizzazione della vita 
quotidiana dei proprietari;

Ritenuto pertanto di un’utilità concreta per la comunità l’estensione dell’orario di apertura delle aree 
di sgambatura;

Considerato comunque necessario mantenere la chiusura delle aree di sgambatura per il periodo 
notturno, al fine di evitare fenomeni non controllabili di possibile disturbo alla quiete pubblica.

Con n. 18 voti favorevoli, nessun voto contrario e n. 1 astenuto (Di Dio Donatella)  su n. 18 votanti, 
resi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare le modifiche all’art. 19, comma 8 del Regolamento per la Tutela e Diritti degli Animali, 
estendendo l’orario di apertura delle aree di sgambatura dalle ore 07.00 alle ore 23.00, come 
indicato nell’allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.

Dopodiché

Dato atto che il Consigliere Scarascia Stefano si è assentato dalla seduta nel corso della votazione 
nominale relativa all’immediata eseguibilità;



IL CONSIGLIO COMUNALE

con n. 17 voti favorevoli, nessun voto contrario e n. 1 astenuto (Di Dio Donatella)  su n. 17 votanti, 
resi nelle forme di legge;

dichiara immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 134 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

 

Letto, confermato e sottoscritto

La Presidente del Consiglio
   Michela Sermattei

Il Segretario Generale
   Castallo d.ssa Maria 


